
 

 

                                                                                                                        

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  9   del  23-01-2023 

 

 

Oggetto: Approvazione delle tariffe per  canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale. ANNO 2023. 

                 

       

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 19:00, previa 

l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 "Testo 

Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", nella Sala Giunta di questo Comune, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

 

AVV. CERONI ELISABETTA SINDACO P 

PROPERZI MATTEO ASSESSORE P 

TOSCANELLI SARA ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 

Presiede il Signor AVV. CERONI ELISABETTA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dott. Ercoli Pasquale 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N 

 

 

COMUNE DI RAPAGNANO 

Provincia di Fermo 
 



DELIBERA DI GIUNTA 9 del  23-01-2023- Pag. 2 - COMUNE DI RAPAGNANO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 1, commi 816 - 836 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i quali disciplinano, 

a decorrere dal 1° gennaio 2021, il Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

VISTO l’art. 1, commi 837 - 845 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i quali disciplinano, 

a decorrere dal 1° gennaio 2021, il Canone di concessione per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati ai 

mercati (Canone mercatale); 

CONSIDERATA l’abrogazione dei Capi I e II del D.Lgs. n. 507/1993 e degli artt. 62 e 

63 del D.Lgs. n. 446/1997 disposta dall’art. 1 co. 847 della L. n. 160/2019; 

PRESO ATTO CHE l’art. 4 co. 3 quater del D.L. 30 dicembre 2019 n. 162, convertito 

con modificazioni dalla L. 28 febbraio 2020 n. 8 ha sospeso per l’anno 2020 gli effetti 

dell’abrogazione, differendo quindi la stessa al 2021; 

RICHIAMATI l’art. 1 commi 639, 667 e 668 della L. 27 dicembre 2013 n. 147; 

TENUTO CONTO che il Canone mercatale sostituisce la Tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, anche i 

prelievi sui rifiuti di cui alle disposizioni della L. n. 147/2013 sopra richiamata; 

VISTO il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 11 del 31.03.2021; 

   
TENUTO CONTO che l’art. 1 commi 841 e 842 L. 160/2019 individua rispettivamente 

le tariffe base annuali e le tariffe base giornaliere per le occupazioni effettuate in 

occasione dei mercati, suddividendole a seconda della dimensione demografica del 

Comune; 

PRECISANDO che il Comune di Rapagnano rientra nella fascia dei Comuni con 

popolazione fino a 10.000 abitanti; 

RILEVANDO che il comma 843 dell’art. 1 L. 160/2019 prevede che i Comuni possano 

prevedere riduzioni, fino all’azzeramento del Canone mercatale ed esenzioni e 

aumenti nella misura massima del 25% delle tariffe di cui al comma 842 sopra 

richiamato; 

ESSENDO necessario, con il presente provvedimento, fissare le tariffe per il Canone 

patrimoniale per l’anno 2023; 

RICHIAMATE quindi la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 14/02/2022 di 

approvazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale per l’anno 2022; 

RICORDATO che l’art. 1 co. 817 L. 160/2019 prevede che il Canone unico 

patrimoniale sia disciplinato in modo da assicurare un gettito pari a quelle conseguito 

dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal Canone medesimo; 



DELIBERA DI GIUNTA 9 del  23-01-2023- Pag. 3 - COMUNE DI RAPAGNANO 

RAMMENTANDO che ai fini della determinazione delle tariffe concorrono diversi 

parametri, ed in particolare quelli Regolamento per la disciplina del Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone 

mercatale sopra richiamato;  

VISTO l’art. 151 co. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli 

Enti Locali) e sue successive modificazioni, il quale stabilisce al 31 dicembre il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli Enti 

Locali e dispone che tale termine possa essere differito con Decreto del Ministero 

dell’Interno, d'intesa con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

Economica, sentita la Conferenza Stato-Città; 

VISTI inoltre l’art. 1 comma 174 del D.Lgs. n. 267/2000 sopra richiamato, che 

ribadisce il termine il 31 dicembre per l’approvazione del bilancio di previsione 

dell’esercizio di competenza e l’art. 172 comma 1 lett. c) del medesimo decreto che 

prevede che i Comuni alleghino al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali 

sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le 

eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 

servizi locali; 

RICHIAMATO l’art. 27 co. 8 della L. 28 dicembre 2001 n. 448 il quale, sostituendo il 

comma 16 dell’art. 53 della L. n. 388/2000, ha stabilito che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei servizi pubblici, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 

entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

TENUTO CONTO che l’art. 106 co. 3 bis del D.L. 19 maggio 2020, convertito con 

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020 n. 77 differisce al 31 gennaio il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2021, di cui all’art. 151 co. 1 del 

D.Lgs. n. 267/ 2000 sopra richiamato; 

PRESO ATTO che con decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre  2022, sentita 

la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 13 dicembre 2022 e 

previa intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, è stata disposta la proroga 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte dei 

Comuni al 31 marzo 2023, termine ulteriormente prorogato  dall’art. 1, comma 775 

della Legge 29 dicembre 2002 n. 197, al 30.04.20023; 

CONSAPEVOLI che il Canone patrimoniale deve essere disciplinato in modo da 

assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti 

da detto Canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la 

modifica delle tariffe; 

RILEVATA la necessità di assicurare il principio di equità fiscale; 

VISTO il Regolamento Generale delle entrate comunali; 



DELIBERA DI GIUNTA 9 del  23-01-2023- Pag. 4 - COMUNE DI RAPAGNANO 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile  del Servizio Finanziario richiesto ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, concernente le attribuzioni e le competenze 

della Giunta Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte 
richiamate, il prospetto allegato contenente le tariffe del nuovo canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone 
mercatale. 

 
2. di dare atto che le tariffe da applicarsi alle singole fattispecie sono quelle 

ottenute moltiplicando la tariffa ordinaria per il coefficiente moltiplicatore relativo 

alla categoria viaria e per i coefficienti moltiplicatori per specifiche tipologie di 

occupazione e di impianti o mezzi pubblicitari. 

3. di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 

2023. 

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

5. di trasmettere la presente deliberazione agli uffici competenti per gli 

adempimenti pubblicitari richiesti dalle norme.  

Successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

LA GIUNTA COMUNALE 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto dall’art. 134 co. 4 del T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000.  

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto.  

 

Il Presidente      Il Segretario Comunale 

F.to AVV. CERONI ELISABETTA        F.to Dott. Ercoli Pasquale 

  

__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi dal 11-03-2023 

 

Rapagnano, li 11-03-2023    SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott. Ercoli Pasquale 

 

__________________________________________________________________________  

La presente deliberazione è trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, del 

D.Lgs. 267/2000, in data 11-03-2023, prot. n.  

 

Rapagnano, li 11-03-2023     SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Ercoli Pasquale 

 

____________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile il: 21-03-2023 

 

 Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

 Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 . 

 

Rapagnano, li 11-03-2023   

SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Ercoli Pasquale 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Rapagnano, li 11-03-2023 

SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Ercoli Pasquale 

__________________________________ 

 
 



1 ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TARIFFA

TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €                         

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €                           

AL METRO QUADRATO

pubblicità ordinaria per ogni metro quadro e per anno solare, applicabile ad ogni tipologia non 

espressamente tariffata 0,5

pubblicità ordinaria per ogni metro quadro e per anno solare, luminosa 1
pubblicità ordinaria per ogni metro quadro e per giorno, applicabile ad ogni tipologia non espressamente 

tariffata 1
locandine, manifesti, cartelli e similari, cadauno per ogni metro quadrato e per ogni mese solare o 

frazione - temporanea 0,5

distribuzione depliants, volantini, manifestini e similari, a giorno a persona - temporanea 10

striscioni o similari trasversali a strade o piazze per ogni giorno e per ogni metro quadrato 20

pubblicità sonora, per giorno e punto diffusione - temporanea 15

proiezioni luminose a giorno - temporanea 5

autoveicoli di proprietà, pubblicità annuale proprio conto con portata > kg 3.000 2,5

autoveicoli di proprietà, pubblicità annuale proprio conto con portata < kg 3.000 1,667

motoveicoli e veicoli non compresi nei punti precedenti, pubblicità annuale proprio conto 0,85

per i veicoli circolanti con rimorchio, la tariffa di cui ai precedenti punti è raddoppiata

50,00 €                                      

25,50 €                                      

tariffa fissa annua

6,00 €                                        

12,00 €                                      

9,00 €                                        

3,00 €                                        

75,00 €                                      

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

1

Tariffe  a  mq

15,00 €                                      

30,00 €                                      

0,60 €                                        

1,25 €                                        

Tariffa



2,84

3 OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI TARIFFA

TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €                         

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €                           

ZONA 1

ZONA 2

Tariffa 

annuale

Tariffa a 

giorno

Tariffa 

annuale

Tariffa a 

giorno
occupazione con cavi e condutture per forniture servizi pubblica utilità, n° utenze per tariffa forfettaria - 

annuale non si applica 0,75 €             

 tariffa fissa 

annua 0,75 €             

 tariffa fissa 

annua 

occupazione ordinaria per ogni metro quadro e per anno solare, applicabile ad ogni tipologia non 

espressamente tariffata 0,6667 20,00 €            non si applica 16,00 €            non si applica 

occupazioni per manifestazioni politiche, culturali e sportive senza fine economico 0,5 15,00 €           0,30 €             12,00 €           0,24 €             

occupazioni effettuate con il patrocinio o la partecipazione di un ente pubblico territoriale avente efficacia 

limitatamente alla sola circoscrizione territoriale di competenza 0,4 12,00 €           0,24 €             9,60 €             0,19 €             

occupazione sottosuolo con serbatoi di capacità fino a 3.000 litri 0,25 7,50 €              non si applica 6,00 €              non si applica 

occupazione sottosuolo con serbatoi di capacità oltre 3.000 litri, per ogni 1,000 litri o frazioni superiori 0,28 8,40 €              non si applica 6,72 €              non si applica 

occupazioni realizzate con spettacoli viaggianti 0,5  non si applica 0,30 €              non si applica 0,24 €             

occupazioni realizzate con attività edilizie 1,33  non si applica 0,80 €              non si applica 0,64 €             

2 PUBBLICHE AFFISSIONI manifesti, per 

singolo foglio base cm 70x100 ed ogni 10 

giorni di esposizione 1,70 €                                        

TIPOLIGIA OCCUPAZIONE
Coefficienti 

Moltiplicatori per tipo 

occupazione

ZONA 1 ZONA 2

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

1

0,8



occupazioni suolo dei distributori carburanti 0,5                   15,00 € non si applica12,00                  12,00 € non si applica

occupazioni del sottosuolo 0,25 7,50 €             0,15 €             6,00 €             0,12 €             

occupazioni spazi soprastanti il suolo, comprese tende, ombrelloni e similari 0,15 4,50 €             0,09 €             3,60 €             0,07 €             

occupazioni di interi tratti stradali 3 90,00 €           1,80 €             72,00 €           1,44 €             

occupazioni realizzate da pubblici esercizi per somministrazione di cibi e bevande - annuali 0,52 15,60 €            non si applica 12,48 €            non si applica 

occupazioni realizzate da pubblici esercizi per somministrazione di cibi e bevande - temporanea 1  non si applica 0,60 €              non si applica 0,48 €             

occupazioni con passi carrai esente esente esente esente esente

occupazioni sosta veicoli ad uso esclusivo 2 60,00 €           1,20 €             48,00 €           0,96 €             

4 OCCUPAZIONI MERCATI (compresa TARI) TARIFFA

TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €                         

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €                           

FINO A 9 ORE DI OCCUPAZIONE

OLTRE 9 ORE DI OCCUPAZIONE

ZONA 1

ZONA 2

Tariffa fino a 

9 ore di 

occupazione

Tariffa oltre 9 

ore di 

occupazione

Tariffa fino a 

9 ore di 

occupazione

Tariffa oltre 9 

ore di 

occupazione

occupazione realizzata in occasione di mercati 0,60 €             0,60 €             0,60 €             0,60 €             

TIPOLIGIA OCCUPAZIONE Coefficienti 

Moltiplicatori per tipo 

occupazione

ZONA 1 ZONA 2

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

1

1

1

1




